

”

بسیاری از تولیدکنندگان از طریق دارایی واقعاً نقره داغ می شوند و شرکت را تعطیل می کنند من یکی از شرکت هایم را پارسال با بیست و هشت تا کارگر منحل کردم فقط و فقط به دلیل دارایی.

مشکلات یعنی ما سیستم اقتصادی مان برای تولیدکننده مهیا نیست سیستم ما برای واردات است مثل اینکه نفع بعضی ها در این است که واردات به مملکت بشود نه صادرات بشود

نداشته؟ آنها چه کار کردند؟ شما چه تجربه ای داشتید؟

ما با دانشکده راه و ساختمان یک پروژه فوق لیسانس انجام دادیم به عنوان آسفالت گوگردی بدون بو. پنتن مال کانادا بود. ما این همه گوگرد داریم اگر شما سمت بیگ بلند بروید یا سمت خارک بروید آنجا می بینید که همین طور گوگرد انبار شده است؛ یعنی گوگرد در مملکت ما مفت است و آلودگی ایجاد می کند. اینها می شود وارد سیستم همین آسفالت کرد و دیگر آسفالت در زمستان شکننده نیست در تابستان هم نرم نیست و کار بسیار جالبی است که ما این را انجام دادیم البته هنوز من این را اقتصادی اش نکردم؛ ولی آماده است.

یا فرض کنید ما یک کاری کردیم روی گوگرد برای ایزوله کردن ساختمان ها یا بتون های گوگردی، ما اگر به سمت جنوب برویم خورندگی بسیار بالاست. خورندگی این تیرهای برق یا این پایه های چاه های نفت. حالا با گوگرد ما یک کاری کردیم که خورندگی را صفر می کند. الان یک اکیپی از دانشگاه امام حسین بودند ما با هم کاری کردند، بیشتر راه و ساختمان بودند. من هم یک مقداری بهشان ایده دادم و اینها الان دارند به مرحله تولید می رسانند؛ یعنی کار جالبی است. در این مملکت مشکل زیاد است باید به دل خطر زد تا مشکلات حل بشوند.

در این کشور مشکل زیاد داریم و مسأله نداریم انگار ما نمی توانیم به مسأله تبدیلش کنیم و پیگیری کنیم و حل بشود چرا؟

من می توانم برایتان مثال بزنم. ببینید من پانصد تن بلوط کیلویی هزار و پانصد تومان خریداری کردم. بلوط چند تا چیز داخلش است، یکی تانن است حدود نه درصد. تانن در صنایع نساجی و رنگریزی هر کیلو صد و هفتاد دلار قیمت جهانی دارد؛ یعنی هر کیلو بلوط هفده دلار تانن و حدود هشت درصد روغن دارد. روغن بسیار خوب مثل روغن زیتون؛ شصت درصد هم آرد دارد. کربوهیدرات آن ده تا پانزده درصد است که در آرد استفاده می شود بدون اینکه تغییر چشمگیری در آرد به وجود بیاید؛ ولی این آرد برای کسانی که دیابت دارند و برای کسانی که حساسیت به گلوتن دارند بسیار خوب است، حالا این یک طرف کار است. اما در مورد اشتغالزایی و ایجاد کار؛ بلوط می ریزد زیر درخت و با بیل جمع می کنند؛ یعنی بیل می

